<sup>16</sup> *Summo bono* (cf. n. 1), p. 369; trad. I. Fouche, § 1, p. 144.

<sup>17</sup> *Super Ethica*, I, 7 (cf. n. 6), p. 34. Texte parallèle chez Albert, *Metaphysica*, I, tr. 2, c. 8 (ed. B. Geyer), dans: *Opera omnia* XVI/1, Münster 1960, p. 25: «Humana enim natura multis in locis ministra et ancilla est et secundum multa quae sunt in ipsa. Propter quod quidam sacerdotum Arabiae fertur dixisse: 'Vae vobis homines, qui computati estis in numerum bestiarum et laboratis servitute reciproca, ut ex vobis nascatur liber' Nullus enim liber in hominibus est, sed omnes laborant ad commocum, ei quod in ipsis divinum est, non intendentes». Nul n'a pu pour le moment identifier cette citation, qui pose une fois encore le problème des sources arabes d'Albert, auteurs et textes souvent inconnus.

Boèce de Dacie: «Contra quos exclamat philosophus dicens: ‘*Vae vobis homines qui computati estis in numero bestiarum ei quod in vobis divinum est non intendentes!*’»<sup>18</sup>.

3. Une expression étrange: «La question de l’intellect divin, tous les hommes désirent la connaître».

Boèce de Dacie: «*Quaestio enim de intellectu divino est naturaliter sciri desiderata ab omnibus hominibus, ut dicit Commentator*»<sup>19</sup>.

Albert: «Et ideo dicit Averroes in Commento super undecimum *Metaphysicae* Aristotelis, quod *quaestio de intellectu divino est desiderata sciri ab omnibus hominibus*»<sup>20</sup>.

Comme le signale L. Bianchi, l’unique citation d’Averroès dans ce traité d’un prétendu «averroïste» est en réalité de seconde main<sup>21</sup>!

4. La proposition que nous avons étudiée: même lorsqu’il dort, le juste progresse dans la vertu.

Il n’est pas possible de faire ici une comparaison systématique des deux textes. Ce simple sondage indique une dépendance profonde de Boèce à l’égard d’Albert, mais les lacunes constituent aussi un système de différences. Une compilation reste une œuvre originale. La stratégie complexe de la composition, de la reprise et de l’omission, fait toute l’originalité du traité de Boèce. Par-delà l’emprunt du maître ès arts à un théologien, se fait jour une nouvelle interprétation de l’éthique.

Il est possible de transposer à l’éthique l’analyse de la sainteté: chez le «saint», toutes les actions sont bonnes, et elles font progresser dans la vertu celui qui possède la sainteté, même s’il dort ou accomplit un acte indifférent.

L’articulation est complexe: de même que la loi ordonne ce qui est droit (et le concept de «loi» a un sens fréquemment religieux) et de même que tout ce qui est ordonné vers cette fin est droit, tandis que